
資料７
『国民経済計算年報』における公表系列　（公的部門関連）

制度部門別所得支出勘定（うち一般政府分。フロー編・付表21に公的企業分を掲載）

（単位：１０億円） 　（１）第１次所得の配分勘定
平成15年度 平成16年度

　　項　　　　目
2003 2004

1.1 　財産所得（支払） 14,192.8 13,526.0
　　（１）利子 13,867.5 13,196.8
　　（２）賃貸料 325.3 329.3
1.2 　第１次所得バランス（純）((1.3-1.4+1.5)-1.1),(2.4) 29,977.6 32,173.2
　　（再掲）第１次所得バランス（総） 44,400.5 47,119.3
　　　　　　（控除）固定資本減耗 14,422.9 14,946.1

　　支　払 44,170.4 45,699.3

1.3 　生産・輸入品に課される税（受取） 40,979.4 41,834.3
　　（１）生産物に課される税 23,080.3 23,462.0
　　　　　ａ．付加価値型税（ＶＡＴ） 12,106.4 12,588.2
　　　　　ｂ．輸入関税 845.0 861.8
　　　　　ｃ．その他 10,128.9 10,011.9
　　（２）生産に課されるその他の税 17,899.0 18,372.3
1.4 　（控除）補助金（支払） 4,205.0 3,821.1
1.5 　財産所得（受取） 7,396.0 7,686.1
　　（１）利子 6,719.8 7,027.7
　　（２）法人企業の分配所得 640.4 629.4
　　　　　ａ．配当 16.2 12.5
　　　　　ｂ．準法人企業所得からの引き出し 624.1 616.9
　　（３）保険契約者に帰属する財産所得 0.2 0.2
　　（４）賃貸料 35.5 28.8

　　受　取 44,170.4 45,699.3

（単位：１０億円） 　（２）所得の第２次分配勘定
平成15年度 平成16年度

　　項　　　　目
2003 2004

2.1 　現物社会移転以外の社会給付（支払） 54,965.0 55,934.4
　　（１）現金による社会保障給付 44,655.5 45,616.8
　　（２）無基金雇用者社会給付(2.6(2)) 2,967.5 2,769.3
　　（３）社会扶助給付 7,342.0 7,548.4
2.2 　その他の経常移転（支払） 52,898.5 53,283.0
　　（１）非生命純保険料 16.7 19.8
　　（２）一般政府内の経常移転(2.7(2)) 47,201.5 47,471.3
　　（３）経常国際協力 372.6 485.0
　　（４）他に分類されない経常移転 5,307.7 5,307.0
2.3 　可処分所得（純）((2.4+2.5+2.6+2.7)-(2.1+2.2)),(3.3),(4.3) 59,087.0 63,226.4
　　（再掲）可処分所得（総） 73,510.0 78,172.5
　　　　　　（控除）固定資本減耗 14,422.9 14,946.1

　　支　払 166,950.6 172,443.9

2.4 　第１次所得バランス（純）(1.2) 29,977.6 32,173.2
　　（再掲）第１次所得バランス（総） 44,400.5 47,119.3
　　　　　　（控除）固定資本減耗 14,422.9 14,946.1
2.5 　所得・富等に課される経常税（受取） 36,732.1 39,494.5
　　（１）所得に課される税 34,294.6 37,053.0
　　（２）その他の経常税 2,437.5 2,441.5
2.6 　社会負担（受取） 51,833.3 52,163.7
　　（１）現実社会負担 48,865.8 49,394.4
　　　　　ａ．雇主の強制的現実社会負担 22,243.3 22,467.6
　　　　　ｂ．雇用者の強制的社会負担 26,622.5 26,926.8
　　（２）帰属社会負担(2.1(2)) 2,967.5 2,769.3
2.7 　その他の経常移転（受取） 48,407.5 48,612.5
　　（１）非生命保険金 16.3 18.1
　　（２）一般政府内の経常移転(2.2(2)) 47,201.5 47,471.3
　　（３）経常国際協力 1.1 1.0
　　（４）他に分類されない経常移転 1,188.6 1,122.1
　　　　　ａ．その他の経常移転 921.9 863.1
　　　　　ｂ．罰金 266.7 259.0

　　受　取 166,950.6 172,443.9



制度部門別所得支出勘定（うち一般政府分）（続）

（単位：１０億円） 　（３）現物所得の再分配勘定
平成15年度 平成16年度

　　項　　　　目
2003 2004

3.1 　現物社会移転（支払）(4.1(1)) 49,220.0 50,037.1
　　（１）現物社会給付 29,858.8 30,928.6
　　　　　ａ．払い戻しによる社会保障給付 1,045.9 1,044.5
　　　　　ｂ．その他の現物社会保障給付 28,812.9 29,884.1
　　（２）個別的非市場財・サービスの移転 19,361.2 19,108.5
3.2 　調整可処分所得（純）(3.3-3.1),(5.3) 9,867.1 13,189.3
　　（再掲）調整可処分所得（総） 24,290.0 28,135.4
　　　　　　（控除）固定資本減耗 14,422.9 14,946.1

　　支　払 59,087.0 63,226.4

3.3 　可処分所得（純）(2.3) 59,087.0 63,226.4
　　（再掲）可処分所得（総） 73,510.0 78,172.5
　　　　　　（控除）固定資本減耗 14,422.9 14,946.1

　　受　取 59,087.0 63,226.4

（単位：１０億円） 　（４）所得の使用勘定
平成15年度 平成16年度

　　項　　　　目
2003 2004

4.1 　最終消費支出 88,482.7 89,291.2
　　（１）個別消費支出(3.1) 49,220.0 50,037.1
　　（２）集合消費支出(5.1) 39,262.8 39,254.2
4.2 　貯蓄（純）(4.3-4.1) -29,395.7 -26,064.8
　　（再掲）貯蓄（総） -14,972.8 -11,118.7
　　　　　　（控除）固定資本減耗 14,422.9 14,946.1

　　支　払 59,087.0 63,226.4

4.3 　可処分所得（純）(2.3) 59,087.0 63,226.4
　　（再掲）可処分所得（総） 73,510.0 78,172.5
　　　　　　（控除）固定資本減耗 14,422.9 14,946.1

　　受　取 59,087.0 63,226.4



制度部門別資本調達勘定（うち一般政府分。フロー編・付表22に公的企業分を掲載）

（単位：１０億円） 　（１）実物取引
平成15年度 平成16年度

　　　項　　　　目
2003 2004

1.1 　総固定資本形成 20,937.6 18,202.0
1.2 　（控除）固定資本減耗 14,422.9 14,946.1
1.3 　在庫品増加 49.0 107.4
1.4 　土地の購入（純） 2,857.9 2,035.7
1.5 　純貸出(+)／純借入(-)((1.6+1.7-1.8)-(1.1-1.2+1.3+1.4)) -38,480.7 -27,631.1

　　　資産の変動 -29,059.2 -22,232.0

1.6 　貯蓄（純） -29,395.7 -26,064.8
1.7 　資本移転（受取） 5,998.5 7,813.8
　　　　（１）居住者からのもの 5,998.4 7,813.4
　　　　　　　　　　うち資本税 1,442.5 1,446.5
　　　　（２）海外からのもの 0.1 0.4
1.8 　（控除）資本移転（支払） 5,662.0 3,980.9
　　　　（１）居住者に対するもの 5,393.6 3,664.7
　　　　（２）海外に対するもの 268.4 316.2

　　　貯蓄・資本移転による正味資産の変動 -29,059.2 -22,232.0

（単位：１０億円） 　（２）金融取引
平成15年度 平成16年度

　　　項　　　　目
2003 2004

2.1 　現金・預金 -8,793.8 -24,925.4
2.2 　貸出 1,173.5 994.1
2.3 　株式以外の証券 15,818.7 22,032.6
2.4 　株式・出資金 -3,752.8 5,566.6
　　　　　　　うち株式 -848.8 -94.5
2.5 　金融派生商品 - -
2.6 　その他の金融資産 27,156.3 13,873.5

　　　資産の変動 31,601.9 17,541.4

2.7 　純貸出(+)／純借入(-)（資金過不足） -35,335.4 -32,924.1
　　　((2.1+2.2+2.3+2.4+2.5+2.6)-(2.8+2.9+2.10+2.11+2.12))
2.8 　借入 6,334.8 -6,386.6
2.9 　株式以外の証券 64,915.7 51,471.7
2.10　出資金 -4,655.3 6,732.9
2.11　金融派生商品 - -
2.12　その他の負債 342.1 -1,352.5

　　　純貸出(+)／純借入(-)（資金過不足）および負債の変動 31,601.9 17,541.4



フロー編　付表６　一般政府の部門別勘定

（単位：１０億円）
平成16年度（2004）

取引の種類 ＼ 部門 中央政府 地方政府 社会保障基金 合計

　１．生産・輸入品に課される税（受取） 19,991.4 21,842.8 0.0 41,834.3
　　　（１）生産物に課される税 17,851.7 5,610.3 0.0 23,462.0
　　　　　　ａ．付加価値型税（ＶＡＴ） 9,974.3 2,613.9 0.0 12,588.2
　　　　　　ｂ．輸入関税 861.8 0.0 0.0 861.8
　　　　　　ｃ．その他 7,015.6 2,996.3 0.0 10,011.9
　　　（２）生産に課されるその他の税 2,139.7 16,232.6 0.0 18,372.3
　２．（控除）補助金（支払） 1,839.5 1,981.7 0.0 3,821.1
　３．財産所得（受取） 2,707.7 696.6 4,281.8 7,686.1
　　　（１）利子 2,636.1 110.6 4,281.0 7,027.7
　　　（２）法人企業の分配所得 47.2 581.5 0.7 629.4
　　　　　　ａ．配当 12.5 0.0 0.0 12.5
　　　　　　ｂ．準法人企業所得からの引き出し 34.7 581.5 0.7 616.9
　　　（３）保険契約者に帰属する財産所得 0.1 0.1 0.0 0.2
　　　（４）賃貸料 24.4 4.4 0.0 28.8
　４．第１次所得の受取 20,859.7 20,557.8 4,281.8 45,699.3
　５．財産所得（支払） 8,876.0 4,281.7 368.4 13,526.0
　　　（１）利子 8,772.8 4,055.6 368.4 13,196.8
　　　（２）賃貸料 103.2 226.1 0.0 329.3
　６．第１次所得の支払 8,876.0 4,281.7 368.4 13,526.0
　７．第１次所得バランス（純） 11,983.8 16,276.1 3,913.4 32,173.2
　　（再掲）第１次所得バランス（総） 14,872.9 28,305.6 3,940.9 47,119.3
　　　　　（控除）固定資本減耗 2,889.1 12,029.4 27.6 14,946.1
　８．所得・富等に課される経常税（受取） 27,269.8 12,224.7 0.0 39,494.5
　　　（１）所得に課される税 26,708.2 10,344.8 0.0 37,053.0
　　　（２）その他の経常税 561.6 1,879.9 0.0 2,441.5
　９．社会負担（受取） 605.0 2,138.6 49,420.0 52,163.7
　　　（１）現実社会負担 0.0 0.0 49,394.4 49,394.4
　　　　　　ａ．雇主の強制的現実社会負担 0.0 0.0 22,467.6 22,467.6
　　　　　　ｂ．雇用者の強制的社会負担 0.0 0.0 26,926.8 26,926.8
　　　（２）帰属社会負担 605.0 2,138.6 25.6 2,769.3
１０．その他の経常移転（受取） 421.8 25,977.4 22,213.2 48,612.5
　　　（１）非生命保険金 8.1 9.0 0.9 18.1
　　　（２）一般政府内の経常移転 153.8 25,908.9 21,408.6 47,471.3
　　　（３）経常国際協力 1.0 0.0 0.0 1.0
　　　（４）他に分類されない経常移転 258.9 59.5 803.7 1,122.1
１１．所得の第２次配分の受取 40,280.4 56,616.9 75,546.6 172,443.8
１２．現物社会移転以外の社会給付（支払） 1,879.4 8,412.6 45,642.4 55,934.4
　　　（１）現金による社会保障給付 0.0 0.0 45,616.8 45,616.8
　　　（２）無基金雇用者社会給付 605.0 2,138.6 25.6 2,769.3
　　　（３）社会扶助給付 1,274.4 6,274.0 0.0 7,548.4
１３．その他の経常移転（支払） 44,284.4 8,044.4 954.3 53,283.0
　　　（１）非生命純保険料 8.9 9.9 1.0 19.8
　　　（２）一般政府内の経常移転 42,145.4 5,181.8 144.1 47,471.3
　　　（３）経常国際協力 485.0 0.0 0.0 485.0
　　　（４）他に分類されない経常移転 1,645.0 2,852.7 809.3 5,307.0
１４．所得の第２次分配の支払 46,163.8 16,457.0 46,596.7 109,217.5
１５．可処分所得（純） -5,883.4 40,159.9 28,949.9 63,226.4
　　（再掲）可処分所得（総） -2,994.3 52,189.3 28,977.4 78,172.5
　　　　　（控除）固定資本減耗 2,889.1 12,029.4 27.6 14,946.1
１６．調整可処分所得（純） -8,047.4 23,884.1 -2,647.3 13,189.3
　　（再掲）調整可処分所得（総） -5,158.3 35,913.5 -2,619.8 28,135.4
　　　　　（控除）固定資本減耗 2,889.1 12,029.4 27.6 14,946.1
１７．最終消費支出 13,740.5 43,333.4 32,217.3 89,291.2
　　　（１）現物社会移転（個別消費支出） 2,164.1 16,275.8 31,597.2 50,037.1
　　　　　　ａ．現物社会給付 0.0 0.0 30,928.6 30,928.6
　　　　　　　　（ａ）払い戻しによる社会保障給付 0.0 0.0 1,044.5 1,044.5
　　　　　　　　（ｂ）その他の現物社会保障給付 0.0 0.0 29,884.1 29,884.1
　　　　　　ｂ．個別的非市場財・サービスの移転 2,164.1 16,275.8 668.6 19,108.5
　　　（２）現実最終消費（集合消費支出） 11,576.4 27,057.6 620.1 39,254.2
１８．貯蓄（純） -19,623.9 -3,173.5 -3,267.5 -26,064.8
　　（再掲）貯蓄（総） -16,734.8 8,855.9 -3,239.9 -11,118.7
　　　　　（控除）固定資本減耗 2,889.1 12,029.4 27.6 14,946.1
１９．資本移転（受取） 2,814.8 7,909.5 5,388.5 16,112.8
　　　（１）他の一般政府部門からのもの 1,296.0 7,003.0 0.0 8,299.1
　　　（２）居住者からのもの 1,518.3 906.5 5,388.5 7,813.4
　　　　　　　　　うち資本税 1,446.5 0.0 0.0 1,446.5
　　　（３）海外からのもの 0.4 0.0 0.0 0.4
２０．（控除）資本移転（支払） 8,753.9 3,464.4 61.7 12,280.0
　　　（１）他の一般政府部門に対するもの 6,971.4 1,296.0 31.6 8,299.1
　　　（２）居住者に対するもの 1,466.2 2,168.4 30.1 3,664.7
　　　（３）海外に対するもの 316.2 0.0 0.0 316.2
２１．貯蓄・資本移転による正味資産の変動 -25,562.9 1,271.6 2,059.4 -22,232.0
２２．総固定資本形成 4,026.2 14,122.4 53.4 18,202.0
２３．（控除）固定資本減耗 2,889.1 12,029.4 27.6 14,946.1
２４．在庫品増加 63.3 44.1 0.1 107.4
２５．土地の購入（純） 183.0 1,853.9 -1.1 2,035.7
２６．純貸出(+)／純借入(-) -26,946.3 -2,719.3 2,034.6 -27,631.1
２７．プライマリーバランス -20,809.6 1,225.7 -1,878.0 -21,462.0
２８．純貸出(+)／純借入(-)（資金過不足） -32,379.8 -2,739.0 2,194.7 -32,924.1
２９．現金・預金 -6,862.4 -1,743.6 -16,319.4 -24,925.4
３０．貸　　　出 3,591.4 -35.7 -2,561.6 994.1
３１．株式以外の証券 9,234.1 230.2 12,568.3 22,032.6
３２．株式・出資金 5,648.1 873.3 -954.8 5,566.6
　　　　　　うち株式 247.4 3.7 -345.6 -94.5
３３．金融派生商品 - - - -
３４．その他の金融資産 6,991.5 -4.6 6,886.6 13,873.5
３５．資産の変動 18,602.7 -680.4 -380.9 17,541.4
３６．借　　　入 -4,207.8 611.6 -2,790.4 -6,386.6
３７．株式以外の証券 50,330.9 1,140.8 0.0 51,471.7
３８．出　資　金 6,288.0 444.9 0.0 6,732.9
３９．金融派生商品 - - - -
４０．その他の負債 -1,428.6 -138.7 214.8 -1,352.5
４１．負債の変動 50,982.5 2,058.6 -2,575.6 50,465.5

　　　一般政府内の経常移転の内訳 (受取)
中央政府 地方政府 社会保障基金 合計

( 　　　中央政府 - 25,859.9 16,285.5 42,145.4
支 　　　地方政府 58.7 - 5,123.1 5,181.8
払 　　　社会保障基金 95.1 49.0 - 144.1

) 　　　合計 153.8 25,908.9 21,408.6 47,471.3

　　　一般政府内の資本移転の内訳 (受取)
中央政府 地方政府 社会保障基金 合計

( 　　　中央政府 - 6,971.4 0.0 6,971.4
支 　　　地方政府 1,296.0 - 0.0 1,296.0
払 　　　社会保障基金 0.0 31.6 - 31.6

) 　　　合計 1,296.0 7,003.0 0.0 8,299.1



フロー編　付表７　一般政府の目的別支出

（単位：１０億円） 平成16年度（2004）
最終消費支出

支出の目的 ＼ 項目 個別消費支出 集合消費支出 補助金 現物社会移転 その他の 総固定資本形成 在庫品増加 資本移転
（現物社会移転） （現実最終消費） 以外の社会給付 経常移転

　１．一般公共サービス 7,767.8 0.0 7,767.8 170.2 418.6 813.4 482.8 0.0 971.7
　２．防   　 衛 4,175.7 0.0 4,175.7 0.0 290.9 154.8 267.6 0.0 0.1
　３．公共の秩序・安全 5,710.3 0.0 5,710.3 54.5 431.8 7.0 592.7 0.0 7.6
　４．経済業務 11,939.0 0.0 11,939.0 1,718.7 229.8 385.5 10,889.5 107.6 786.4
　５．環境保護 5,605.5 0.0 5,605.5 122.4 77.2 2.0 3,132.3 -0.1 63.2
　６．住宅・地域アメニティ 1,242.3 0.0 1,242.3 577.0 35.7 3.0 666.2 0.0 1,442.0
　７．保　　　健 32,547.5 31,870.6 676.9 1,109.8 530.9 502.3 51.6 0.0 101.7
　８．娯楽・文化・宗教 348.0 333.4 14.6 5.9 8.3 81.8 167.9 0.0 133.5
　９．教　　　育 16,774.2 14,703.4 2,070.9 36.3 1,193.7 1,006.5 1,727.4 -0.1 78.4
１０．社会保護 3,181.0 3,129.7 51.3 26.5 52,717.6 2,835.6 224.1 0.0 396.4

　　　合 　   計 89,291.2 50,037.1 39,254.2 3,821.1 55,934.4 5,792.0 18,202.0 107.4 3,980.9

フロー編　付表８　一般政府の目的別最終消費支出

（単位：１０億円） 平成16年度（2004）
最終消費支出

支出の目的 ＼ 項目 雇用者報酬 固定資本減耗 中間投入 生産・輸入品 （控除）商品 現物社会給付 個別消費支出 集合消費支出
に課される税 ・非商品販売 等 （現物社会移転） （現実最終消費）

　１．一般公共サービス 5,057.9 177.8 3,398.0 42.0 907.9 0.0 7,767.8 0.0 7,767.8
　２．防　　　衛 2,003.6 87.4 2,085.0 1.9 2.1 0.0 4,175.7 0.0 4,175.7
　３．公共の秩序・安全 4,992.3 53.8 905.0 1.0 241.8 0.0 5,710.3 0.0 5,710.3
　４．経済業務 2,645.8 7,047.6 2,761.4 14.7 530.5 0.0 11,939.0 0.0 11,939.0
　５．環境保護 1,039.4 4,275.1 2,179.9 0.1 1,889.0 0.0 5,605.5 0.0 5,605.5
　６．住宅・地域アメニティ 383.9 496.5 395.9 0.1 34.3 0.0 1,242.3 0.0 1,242.3
　７．保　　　健 931.0 29.0 712.5 0.0 53.7 30,928.6 32,547.5 31,870.6 676.9
　８．娯楽･文化･宗教 97.1 7.7 258.7 0.0 15.6 0.0 348.0 333.4 14.6
　９．教　　　育 12,331.4 2,664.5 3,147.8 3.2 1,412.8 40.2 16,774.2 14,703.4 2,070.9
１０．社会保護 2,226.6 106.8 1,209.6 7.6 370.0 0.4 3,181.0 3,129.7 51.3

　　　合    　計 31,709.0 14,946.1 17,053.8 70.7 5,457.6 30,969.2 89,291.2 50,037.1 39,254.2



フロー編　付表９　一般政府から家計への移転の明細表（社会保障関係）

（単位：１０億円）
平成16年度（2004）

　　　項　　　　目 現物社会移転 　　　　　現物社会移転 合計
以外の社会給付 払い戻しによる その他の現物

社会保障給付 社会保障給付
１．社会保障給付 45,616.8 1,044.5 29,884.1 76,545.4
　　（１）特別会計 37,926.5 101.1 3,770.3 41,798.0
　　　　　ａ．厚生保険（除児童手当） 21,862.4 100.6 3,540.5 25,503.5
　　　　　　　（ａ）健康保険 331.1 100.6 3,540.5 3,972.1
　　　　　　　（ｂ）厚生年金 21,531.4 0.0 0.0 21,531.4
　　　　　ｂ．国民年金 13,919.4 0.0 0.0 13,919.4
　　　　　ｃ．労働保険 2,130.9 0.0 209.1 2,340.0
　　　　　　　（ａ）労災保険 675.9 0.0 209.1 885.0
　　　　　　　（ｂ）雇用保険 1,455.1 0.0 0.0 1,455.1
　　　　　ｄ．船員保険 13.8 0.5 20.7 35.0
　　　　　　　（ａ）疾病給付 4.3 0.5 20.7 25.5
　　　　　　　（ｂ）年金給付 6.4 0.0 0.0 6.4
　　　　　　　（ｃ）失業給付 3.1 0.0 0.0 3.1
　　（２）国民健康保険 153.9 666.1 6,546.5 7,366.5
　　（３）老人保健医療 0.0 0.3 10,573.5 10,573.8
　　（４）共済組合 6,456.4 73.6 875.5 7,405.5
　　　　　ａ．国家公務員共済組合 1,700.0 13.0 208.0 1,921.0
　　　　　　　（ａ）短期経理 24.1 13.0 208.0 245.1
　　　　　　　（ｂ）長期経理 1,675.9 0.0 0.0 1,675.9
　　　　　ｂ．地方公務員共済組合 4,355.9 51.7 586.5 4,994.0
　　　　　　　（ａ）短期経理 91.0 51.7 586.5 729.2
　　　　　　　（ｂ）長期経理 4,264.9 0.0 0.0 4,264.9
　　　　　ｃ．その他 400.6 8.9 81.0 490.5
　　　　　　　（ａ）短期経理 10.2 8.9 81.0 100.1
　　　　　　　（ｂ）長期経理 390.4 0.0 0.0 390.4
　　（５）組合管掌健康保険 247.7 155.3 2,620.7 3,023.7
　　（６）児童手当 585.5 0.0 0.0 585.5
　　（７）基金 207.5 0.0 7.3 214.8
　　（８）介護保険 39.2 48.0 5,490.4 5,577.6
２．無基金雇用者社会給付 2,769.3 0.0 0.0 2,769.3
　　　　　うち公務災害補償 10.5 0.0 0.0 10.5
３．社会扶助給付 7,548.4 0.0 0.0 7,548.4
　　　　　うち恩給 1,138.8 0.0 0.0 1,138.8

　　合        計 55,934.4 1,044.5 29,884.1 86,863.0

フロー編　付表１０　社会保障負担の明細表

（単位：１０億円）
平成16年度（2004）

       項          目 雇主の 雇用者の 合計
現実社会負担 社会負担

１．特別会計 15,333.3 15,687.5 31,020.8
　　（１）厚生保険（除児童手当） 12,738.0 12,738.0 25,476.0
　　　　　ａ．健康保険 3,011.1 3,011.1 6,022.3
　　　　　ｂ．厚生年金 9,726.9 9,726.9 19,453.7
　　（２）国民年金 0.0 1,908.2 1,908.2
　　（３）労働保険 2,551.7 1,022.9 3,574.5
　　　　　ａ．労災保険 1,015.5 0.0 1,015.5
　　　　　ｂ．雇用保険 1,536.2 1,022.9 2,559.1
　　（４）船員保険 43.6 18.4 62.0
　　　　　ａ．疾　　病 22.5 15.7 38.2
　　　　　ｂ．年　　金 13.8 0.0 13.8
　　　　　ｃ．失　　業 2.7 2.7 5.5
　　　　　ｄ．その他 4.6 0.0 4.6
２．国民健康保険 0.0 3,774.9 3,774.9
３．共済組合 3,118.8 3,119.4 6,238.3
　　（１）国家公務員共済組合 732.6 737.0 1,469.7
　　　　　ａ．短期経理 220.6 227.2 447.8
　　　　　ｂ．長期経理 512.0 509.8 1,021.8
　　（２）地方公務員共済組合 2,129.2 2,116.6 4,245.8
　　　　　ａ．短期経理 634.4 643.3 1,277.8
　　　　　ｂ．長期経理 1,494.8 1,473.3 2,968.1
　　（３）その他 257.0 265.8 522.8
　　　　　ａ．短期経理 92.7 92.7 185.4
　　　　　ｂ．長期経理 164.3 173.1 337.4
４．組合管掌健康保険 3,281.1 2,628.7 5,909.8
５．児童手当 182.1 0.0 182.1
６．基　　金 43.1 0.0 43.1
７．介護保険 509.2 1,716.4 2,225.6

　　合　　計 22,467.6 26,926.8 49,394.4



フロー編　付表１１　公的支出の会計別明細表

（単位：１０億円）
平成15年度 平成16年度

       項          目
2003 2004

１．一般政府の最終消費支出 88,482.7 89,291.2
　　（１）中央 13,973.0 13,740.5
　　　　　ａ．一般会計 10,582.1 10,511.6
　　　　　ｂ．非企業特別会計 2,545.9 2,471.0
　　　　　ｃ．その他 845.1 757.9
　　（２）地方 43,348.4 43,333.4
　　　　　ａ．普通会計 40,912.6 40,862.4
　　　　　ｂ．非企業特別会計 2,435.8 2,471.0
　　（３）社会保障基金 31,161.3 32,217.3
　（再掲）
　一般政府の個別消費支出（現物社会移転） 49,220.0 50,037.1
　　（１）中央 2,284.9 2,164.1
　　　　　ａ．一般会計 260.8 216.1
　　　　　ｂ．非企業特別会計 1,864.7 1,790.3
　　　　　ｃ．その他 159.3 157.7
　　（２）地方 16,400.6 16,275.8
　　　　　ａ．普通会計 16,400.6 16,275.8
　　　　　ｂ．非企業特別会計 0.0 0.0
　　（３）社会保障基金 30,534.5 31,597.2
　一般政府の集合消費支出（現実最終消費） 39,262.8 39,254.2
　　（１）中央 11,688.2 11,576.4
　　　　　ａ．一般会計 10,321.2 10,295.5
　　　　　ｂ．非企業特別会計 681.2 680.7
　　　　　ｃ．その他 685.8 600.2
　　（２）地方 26,947.8 27,057.6
　　　　　ａ．普通会計 24,512.0 24,586.6
　　　　　ｂ．非企業特別会計 2,435.8 2,471.0
　　（３）社会保障基金 626.8 620.1
２．公的総資本形成 27,244.1 24,279.0
　　（１）総固定資本形成　　　　　　　 27,124.7 24,021.9
　　　　　ａ．中央 8,012.0 6,420.8
　　　　　　　①一般政府 5,362.7 4,056.2
　　　　　　　　　　（ｉ）一般会計 1,065.9 947.7
　　　　　　　　　（ｉｉ）非企業特別会計 4,205.3 3,046.6
　　　　　　　　（ｉｉｉ）その他 91.5 61.9
　　　　　　　②公的企業 2,649.3 2,364.6
　　　　　ｂ．地方 19,027.4 17,547.8
　　　　　　　①一般政府 16,099.4 14,612.9
　　　　　　　　　　（ｉ）普通会計 13,169.3 12,028.9
　　　　　　　　　（ｉｉ）非企業特別会計 2,930.0 2,584.0
　　　　　　　②公的企業 2,928.1 2,934.9
　　　　　ｃ．社会保障基金 85.3 53.4
　　（２）在庫品増加 119.4 257.1
　　　　　ａ．中央 66.6 224.1
　　　　　　　①一般政府 1.0 63.3
　　　　　　　②公的企業 65.7 160.8
　　　　　ｂ．地方 52.7 33.0

　　合　　　計 115,726.8 113,570.2



フロー編　付表２４　金融資産・負債の変動（うち一般政府分。公的企業分も掲載。ストック編・付表６に金融資産・負債の残高を掲載）

（単位：１０億円）
平成16年度（2004）金融資産の変動 平成16年度（2004）負債の変動

項目 ＼ 部門，金融資産・負債 中央政府 地方政府 社会保障基金 合計 中央政府 地方政府 社会保障基金 合計
うち一般会計・ うち一般会計・

非企業特別会計 非企業特別会計

１．貨幣用金・ＳＤＲ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（１）貨幣用金 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（２）ＳＤＲ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

２．現金・預金 -6,862.4 -7,296.1 -1,743.6 -16,319.4 -24,925.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（１）現金 1.0 0.0 0.0 0.4 1.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（２）日銀預け金 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（３）政府預金 -4,648.7 -4,648.7 0.0 -1,509.1 -6,157.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（４）流動性預金 307.7 0.0 -830.9 81.1 -442.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（５）定期性預金 210.6 0.0 -870.9 47.9 -612.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（６）譲渡性預金 -87.5 0.0 -96.2 82.0 -101.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（７）外貨預金 -6,346.7 -6,347.2 54.4 -2.9 -6,295.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（８）財政融資資金預託金 3,701.2 3,699.8 0.0 -15,018.8 -11,317.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

３．貸出・借入 3,591.4 3,683.4 -35.7 -2,561.6 994.1 -4,207.8 -6,194.0 611.6 -2,790.4 -6,386.6
　　（１）日銀貸出金・借入金 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（２）コール 0.0 0.0 0.0 -866.5 -866.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（３）買入・売渡手形 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（４）民間金融機関貸出・借入 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1,403.1 1,395.0 -217.2 51.9 1,237.8
　　　　　ａ．住宅貸付・借入 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　　　　ｂ．消費者信用 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　　　　ｃ．その他 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1,403.1 1,395.0 -217.2 51.9 1,237.8
　　（５）公的金融機関貸出金・借入金 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -116.9 -2,020.1 957.0 -2,831.0 -1,990.9
　　　　　　　　　うち住宅貸付・借入 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（６）非金融部門貸出金・借入金 -189.3 -117.7 -25.3 -341.3 -555.9 -17.4 1.5 -163.2 -11.3 -191.9
　　（７）消費者信用に含まれない割賦債権・債務 -20.4 0.0 0.0 0.0 -20.4 93.8 0.0 0.0 0.0 93.8
　　（８）現先・債券貸借取引 3,801.1 3,801.1 -10.4 -1,353.8 2,436.9 -5,570.4 -5,570.4 35.0 0.0 -5,535.4

４．株式以外の証券 9,234.1 9,312.1 230.2 12,568.3 22,032.6 50,330.9 50,308.2 1,140.8 0.0 51,471.7
　　（１）政府短期証券 8,778.7 8,778.7 0.0 1.0 8,779.7 10,100.3 10,100.3 0.0 0.0 10,100.3
　　（２）国債・財融債 590.1 533.4 45.2 12,140.1 12,775.4 40,207.9 40,207.9 0.0 0.0 40,207.9
　　（３）地方債 1.3 0.0 163.3 183.5 348.1 0.0 0.0 1,180.8 0.0 1,180.8
　　（４）政府関係機関債 2.0 0.0 13.2 -131.3 -116.1 22.7 0.0 0.0 0.0 22.7
　　（５）金融債 -210.8 0.0 46.3 279.4 114.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（６）事業債 -0.6 0.0 0.0 1,395.8 1,395.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（７）居住者発行外債 0.0 0.0 0.0 -0.5 -0.5 0.0 0.0 -40.0 0.0 -40.0
　　（８）コマーシャル・ペーパー 0.0 0.0 0.0 1.1 1.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（９）投資信託受益証券 0.0 0.0 -37.8 1.4 -36.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　（１０）信託受益権 73.4 0.0 0.0 -1,302.3 -1,228.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　（１１）債権流動化関連商品 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　（１２）抵当証券 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

５．株式・出資金 5,648.1 5,571.1 873.3 -954.8 5,566.6 6,288.0 0.0 444.9 0.0 6,732.9
　　　　うち株式 247.4 191.7 3.7 -345.6 -94.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

６．金融派生商品 - - - - - - - - - -
　　（１）フォワード系 - - - - - - - - - -
　　（２）オプション系 - - - - - - - - - -

７．保険・年金準備金 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（１）保険準備金 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（２）年金準備金 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

８．その他の金融資産・負債 6,991.5 6,815.7 -4.6 6,886.6 13,873.5 -1,428.6 -1,818.4 -138.7 214.8 -1,352.5
　　（１）外貨準備高（貨幣用金・ＳＤＲを除く） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（２）預け金・預り金 164.7 165.9 0.0 44.7 209.4 48.9 0.0 0.0 -12.3 36.6
　　（３）企業間信用・貿易信用 -26.1 -31.0 0.0 0.0 -26.1 2.8 0.0 0.0 0.0 2.8
　　（４）未収金・未払金等 547.5 395.4 -4.6 638.3 1,181.2 -280.9 -619.0 -138.7 227.1 -192.5
　　（５）直接投資 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　　　　ａ．株式資本 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　　　　ｂ．再投資収益 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　　　　ｃ．その他資本 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（６）対外証券投資 8,819.7 8,799.7 0.0 6,203.6 15,023.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（７）その他対外債権・債務 -1,073.4 -1,073.4 0.0 0.0 -1,073.4 -73.8 -73.8 0.0 0.0 -73.8
　　（８）その他 -1,440.9 -1,440.9 0.0 0.0 -1,440.9 -1,125.6 -1,125.6 0.0 0.0 -1,125.6

　　合　　　計 18,602.7 18,086.2 -680.4 -380.9 17,541.4 50,982.5 42,295.8 2,058.6 -2,575.6 50,465.5

　　純貸出(+)／純借入(-)（資金過不足） - - - - - -32,379.8 -24,209.6 -2,739.0 2,194.7 -32,924.1



制度部門別期末貸借対照表勘定（うち一般政府分。公的企業分も掲載）

（単位：１０億円） （１）期末貸借対照表勘定
平成15暦年末 平成16暦年末

       項          目
2003 2004

１．非金融資産 453,110.9 454,688.5
　　（１）生産資産 323,248.2 331,720.7
　　　　　ａ．在庫 2,504.1 2,450.6
　　　　　ｂ．固定資産 320,744.1 329,270.1
　　（２）土地 129,862.7 122,967.8
２．金融資産 443,148.4 478,320.8
　　（１）現金・預金 158,912.1 144,876.0
　　（２）貸出 34,468.8 38,182.9
　　（３）株式以外の証券 67,162.2 83,895.6
　　（４）株式・出資金 82,775.6 90,410.2
　　　　　　　うち株式 19,345.8 21,319.3
　　（５）金融派生商品 0.0 0.0
　　（６）その他の金融資産 99,829.7 120,956.1

　　期末資産 896,259.3 933,009.3

３．負債 822,350.3 886,143.6
　　（１）借入 192,281.0 193,917.7
　　（２）株式以外の証券 593,389.1 649,247.1
　　（３）出資金 15,780.8 22,513.7
　　（４）金融派生商品 0.0 0.0
　　（５）その他の負債 20,899.4 20,465.1
４．正味資産 73,909.0 46,865.7

　　期末負債・正味資産 896,259.3 933,009.3

　（参考）歴史的記念物 382.2 401.9
　　　　　無形非生産資産 6.9 6.9

（単位：１０億円） （２）調整勘定　ａ．その他の資産量変動勘定
平成15暦年 平成16暦年

       項          目
2003 2004

１．非金融資産 -148.0 -222.9
　　（１）生産資産 -148.0 -222.9
　　　　　ａ．在庫 0.0 0.0
　　　　　ｂ．固定資産 -148.0 -222.9
　　（２）土地 0.0 0.0
２．金融資産 0.0 0.0

　　資産の変動 -148.0 -222.9

　（再掲）債権者による不良債権の抹消（貸出） 0.0 0.0

３．負債 -3,177.2 124.4
４．その他の資産量変動による正味資産の変動 3,029.2 -347.3

　　負債・正味資産の変動 -148.0 -222.9

　（参考）無形非生産資産 0.0 0.0

（単位：１０億円） （２）調整勘定　ｂ．再評価勘定
平成15暦年 平成16暦年

       項          目
2003 2004

１．非金融資産 -8,407.9 -2,698.2
　　（１）生産資産 1,417.3 8,588.1
　　　　　ａ．在庫 -182.9 -149.6
　　　　　ｂ．固定資産 1,600.2 8,737.7
　　（２）土地 -9,825.2 -11,286.3
２．金融資産 2,007.1 -459.9
　　　　うち株式 5,087.1 1,240.6

　　資産の変動 -6,400.8 -3,158.1

３．負債 -15,499.1 -3,381.9
４．名目保有利得または損失による正味資産の変動 9,098.3 223.8

　　負債・正味資産の変動 -6,400.8 -3,158.1

　（参考）無形非生産資産 0.0 0.0



ストック編　付表３　民間・公的別の資産・負債残高

（単位：１０億円）
平成16年（2004）

項目 ＼ 部門 民間部門 公的部門 合計
１．非金融資産 1,881,184.8 579,994.9 2,461,179.7
　　（１）生産資産 790,876.0 424,232.0 1,215,108.0
　　　　　ａ．在庫 70,469.3 4,959.8 75,429.1
　　　　　ｂ．固定資産 720,406.7 419,272.2 1,139,678.9

　　（２）有形非生産資産 1,090,308.8 155,762.9 1,246,071.7
　　　　　ａ．土地 1,089,179.6 155,762.9 1,244,942.5
　　　　　ｂ．地下資源 469.7 0.0 469.7
　　　　　ｃ．漁場 659.5 0.0 659.5

２．金融資産 4,073,867.6 1,592,593.6 5,666,461.2
　　（１）貨幣用金・ＳＤＲ 0.0 0.0 0.0
　　（２）現金・預金 1,187,559.5 296,501.0 1,484,060.5
　　（３）貸出 880,563.2 571,385.6 1,451,948.8
　　（４）株式以外の証券 603,029.6 463,692.9 1,066,722.5
　　（５）株式・出資金 436,486.0 108,815.9 545,301.9
　　　　　　　うち株式 424,449.9 34,303.5 458,753.4
　　（６）金融派生商品 23,524.6 0.0 23,524.6
　　（７）保険・年金準備金 375,695.5 0.0 375,695.5
　　（８）その他の金融資産 567,009.2 152,198.2 719,207.4

　　総資産 5,955,052.4 2,172,588.5 8,127,640.9

３．負債 3,395,529.3 2,085,135.0 5,480,664.3
　　（１）貨幣用金・ＳＤＲ 0.0 0.0 0.0
　　（２）現金・預金 903,905.8 581,080.2 1,484,986.0
　　（３）借入 1,036,111.3 431,691.6 1,467,802.9
　　（４）株式以外の証券 269,855.2 836,544.4 1,106,399.6
　　（５）株式・出資金 574,402.0 73,217.1 647,619.0
　　　　　　　うち株式 561,070.4 0.1 561,070.5
　　（６）金融派生商品 26,732.7 0.0 26,732.7
　　（７）保険・年金準備金 268,657.2 107,038.3 375,695.5
　　（８）その他の負債 315,865.1 55,563.4 371,428.5

４．正味資産 2,559,523.1 87,453.5 2,646,976.6

　　総負債・正味資産 5,955,052.4 2,172,588.5 8,127,640.9

　（参考）歴史的記念物 0.0 401.9 401.9
　　　　　無形非生産資産 386.2 7.1 393.3

ストック編　付表４　一般政府の部門別資産・負債残高

（単位：１０億円）
平成16年（2004）

項目 ＼ 部門 中央政府 地方政府 社会保障基金 合計
１．非金融資産 - - - 454,688.5
　　（１）生産資産 - - - 331,720.7
　　　　　ａ．在庫 - - - 2,450.6
　　　　　ｂ．固定資産 - - - 329,270.1
　　（２）土地 27,345.6 94,988.1 634.1 122,967.8

２．金融資産 180,625.6 63,936.2 233,759.0 478,320.8
　　（１）現金・預金 28,463.1 17,560.0 98,852.9 144,876.0
　　（２）貸出 19,111.3 9,816.5 9,255.1 38,182.9
　　（３）株式以外の証券 9,727.7 1,523.5 72,644.4 83,895.6
　　（４）株式・出資金 36,357.4 33,635.8 20,417.0 90,410.2
　　　　　　　うち株式 2,121.7 793.8 18,403.8 21,319.3
　　（５）金融派生商品 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（６）その他の金融資産 86,966.1 1,400.4 32,589.6 120,956.1

　　期末資産 - - - 933,009.3

３．負債 680,474.6 184,301.9 21,367.1 886,143.6
　　（１）借入 60,427.0 116,209.8 17,280.9 193,917.7
　　（２）株式以外の証券 591,126.1 58,121.0 0.0 649,247.1
　　（３）出資金 14,341.0 8,172.6 0.1 22,513.7
　　（４）金融派生商品 0.0 0.0 0.0 0.0
　　（５）その他の負債 14,580.5 1,798.5 4,086.1 20,465.1

４．正味資産 - - - 46,865.7

　　期末負債・正味資産 - - - 933,009.3

　　（参考）歴史的記念物 - - - 401.9
　　　　　　無形非生産資産 - - - 6.9


